806-41 ab aequanimo ~ consulito S

(trans A^{pl} : ext(ra) A^{al}) alpes S $A^{pc sv}$: intra (*oblit.* A^{sv}) italia $A^{ac 2}$ in italia $A^{ac 1}$ || 789 habeas S A^{pl} : habeas et ab externis nationibus, quibus tuos istos scelestissimi (sceles. *oblit.* A) hominis mores commostravi, iam habearis stercus ab suis urbibus in mare efferendum, monstrum in profluentam proiciendum, labes igne ab suis urbibus (ab suis urb. $A^{interl.}$) prohibenda et pestis ubi nullus omnino humanus cultus sit avverruncanda A^{al} | cumque S : cumque postremo A || 792 amoveas S A^{pl} : amoveas, et quando vitia contrariis virtutum actibus emendantur te asinum dici aequo animo patiari A^{al} || 793-4 cum tanta noxia ~ pererrare S : cum tanta noxia ignotum vel doctissimum sic errare (noxia ~ errare $A^{pl sv}$: cum tot istis taeterrimis vitiis atque adeo cum tanta malitia vel doctissimum praedicari A^{al}); quod sane feceris tuae tardae naturae convenienter, namque ex tua ista paucorum versuum narratione, ut hae notae docuerunt, cuius probas te in literis nedum parvum sed nihil omnino profecisse (quod sane ~ profecisse A^{al}), haec ex animo, ita me deus opt. max. bene amet, tuo tibi bono, itale (*ital. obliq. lit.*), dico ut, cum intellexeris te esse italorum opprobrium, tu te coneris porro corrigere, quod nisi hac nostra oratione quam brevi tam gravi teque digna commotus feceris; o cum isto animo tot flagitiorum et scelerum exsurdato, vel croesi opum compos vel in consulari toga cunctis doctis probisque viris nimium, heu perquam nimium, miserande! de hac sane nova re literaria (nov. re lit. *obliq. lit.*) iste italus (*ital. obliq. lit.*) vos, eruditi lipsienses, edoceat si veri (*ver. obliq. lit.*) erga vos amici officio satis facere cupiat. quanquam quid loquor? ah ne italus iste, eum deprecor, animum inducat id facere atque hinc novissime (novis. $A^{pl sv}$: †...† omnium A^{al}) intelligat quantum est hominum improbiorem ipsum improbitate superare, quod ipsa (ipsa $A^{pl sv}$: ne ... quidem A^{al}) emendatione flagitii sui facere potest ut sit minus improbus; quia si id faceret ex illorum improbissimorum hominum numero esset quos detestatur satyricus, qui sua infanda (infanda A^{infra} : impudentissima $A^{pl sv}$ improbissima A^{al}) facta in acta publica referri cupiebant. igitur de hac nova re literaria iste italus sileat uti de omnibus aliis omnino posthac eum silere suasi (quanquam quid loquor ~ silere suasi A^{al}) A || 796 iam tandem S $A^{pl sv}$: etenim A^{al} || 796-7 vobis ~ legendi S : eius libri legendi vobis A || 797 iste S : is A | relatione S $A^{pc sv}$: narratione A^{ac} || 798-9 per hunc ~ quoque S $A^{interl.}$ || 799-805 quando nullum ~ inscriptae sunt S : me verum eius veri libri auctorem esse et in eo hoc scribendi genere uti resciscatis A

al di là delle Alpi; e poiché la dottrina e l'erudizione, come rendono migliori gli uomini di indole buona, così rendono malvagi al massimo quelli di indole perversa, per tutti questi motivi vivamente ti esorto e ti invito a rinunciare e ad allontanare da te, e per quanto è possibile, il nome di dotto; è meglio infatti essere ignoranti ma onesti piuttosto che, benché dottissimi, vagare sconosciuti, con una colpa così grave, banditi dal genere umano.

[50] Infine, signori letterati di Lipsia, la negligenza di leggere quel libro, che costui aveva fatto sorgere in voi con la sua recensione, io con queste mie *Note* l'ho fatta diventare necessità, per voi, di leggerlo; e grazie a queste mie *Note*, affinché a causa di questo vagabondo non rimaniate anche voi più a lungo in errore — poiché non posseggo più alcuna copia del mio libro, e in attesa che venga ristampato a Venezia e che vi sia recapitato —, sappiate frattanto che io affronto in quel libro i problemi che qui vi ho esposti, e, in conseguenza, cercate di comprendere bene ciò che, io stesso difensore di me stesso, affermo in queste *Note*, che cioè sono io il vero autore di quel vero libro, e che questo rivendico, che sono io quel Vico, di cui codesto vagabondo ha fraudolentemente taciuto il nome; per questo all'inizio del libro sono state stampate le parole RIVENDICAZIONI DI VICO.

AB AEQUANIMO LECTORE PETITIO

- [51] Tu vero, aequanime lector, scias me in hypocausto, cum lethali praecipitique morbo, tum periculoso et senibus apoplexiam minitante remedio, languentem hoc opusculum lucubrasset. Deinde, quod viginti ferme abhinc annis libros omnes valere iussi ut in doctrinam de iure naturali gentium aliquid pro mea tenui parte conferrem; pro qua sategi, si in penitissima, multiiuga et varia universi sensus humani bibliotheca me totum abderem, ubi vetustissimos gentium auctores, a quibus vix post mille annos scriptores provenerunt, evolverem. Quod idem sibi faciendum Thomas Obbesius duxit, qui, inter literatos amicos et aequales suos, se, non alia nisi hac via, eius doctrinae principem extitisse et philosophiam hoc ingenti auctario cumulasse gloriabatur; sed satis falso tamen, quia Divinam Providentiam, quae una ipsi tenebrosas rerum humanarum origines perlustranti facem praelucere poterat, meditatus non est, et ita in obscurissima deploratae antiquitatis nocte cum caeco Epicuri casu pererrat, contra cuius doctrinas et principia in primis disputo: quod a me factum dominus Clericus in sua « Bibliotheca » praecipue laudat. Ego in nota ad literam (k), cuius hoc, quod heic dico, caput erat, oblitus sum dicere; erro autem iste sedulo omisit, ne principia indicaret ex quibus qui sunt per ipsum philosophi sua de iure naturali gentium systemata hactenus deducere consueverunt. In quibus est Pufendorfius, quem, epicureismi suspitione aspersum, purgari oportuit, Grotius autem, quia socinianismus, quo adtinctus fuit, prave docet Providentiam ita omnibus religionibus aequae promptam ut veritati Christianae religionis, de qua ipsa antea librum scripserat, nihil condant praecipuum; iccirco in libris « De iure belli et pacis » ne cogitavit quidem Providentiam meditari convenienter ad veritatem Christianae religionis; quod nos, nisi nostra plus aequo amamus, in systemate nostro praestitimus.
- [52] His de caussis et 'sub' hoc gravi 'exemplo', si quem heic alium memoriae lapsum offenderis, condonato; si quod autem non ad libellam exactum neve 'ad unguem' expolitum, aequi 'boni'que c o n s u l i t o .